Deinde sanctus Thomas respondet cuidam objectioni factae ab alijs, qui tenebant, quod totus Christus est sub qualibet parte postquam est diuisa: non autem quando est coniuncta alijs, quod vide in litera. **SED** est notandum pro examinatione huius dubij, quod aliqua sunt certa in hac materia, & aliqua incerta. Certum est, & de fide, ut probauimus in praecedenti articulo, quod Christus est vere realiter sub qualibet parte hostiae: itaque si diuidatur hostia, sub qualibet parte quae iam actu est pars, est totus Christus, & hoc est praedicandum. Alia sunt, quae non sunt adeo certa, & sunt modi quibus a diuersis doctoribus, diuerso modo dicitur hic esse corpus Christi, & hi modi non sunt praedicandi: quia non facile intelliguntur ab auditoribus, & poterit esse occasio erroris.

Dubium primum.

DUBITATVR prius, an sit intelligibile, quod corpus Christi sit simul cum speciebus panis & vini. Ad quod dico, quod de fide est, quod corpus Christi est ibi cum speciebus totalibus. **EGO** vero moui hoc dubium occasione sumpta ab Altisiodorensi. 4. part. q. 10. & a Bonauentura in. 4. d. 10. & ab Alexandro de ales. 4. p. q. 40. qui dicunt, quod in hoc sacramento est aliquid secundum naturam. scilicet accidentia naturalia panis: & aliquid est supra naturam, sed non supra intellectum. scilicet quod accidentia sint sine subiecto. Dicunt enim, quod accidentia esse sine subiecto est intelligibile, non curando, an possit esse, quod accidens sit sine subiecto vel non. Aliquid etiam est (inquiunt) quod est supra intellectum, id est, quod non est intelligibile: nempe, quod Christus totus sit, sub tam parua quantitate alicuius particulae minimae hostiae. **CIRCA** quod tertium dictum doctorum istorum dubitatur an omnia quae sunt fidei, sint intelligibilia. Aliud enim est quaerere, an ea quae sunt fidei, sint possibilis, & aliud, an sint intelligibilia. **ET** videtur quod omnia quae sunt fidei, sint intelligibilia: quia ponitur quoddam donum spiritus san-

cti, quod dicitur donum intellectus ad cognoscendum simpliciter, ea quae sunt fidei, & non ad iudicandum: quia iudicare est fidei. Cum ergo Deus non deficiat in necessarijs, videtur dedisse intellectum ad intelligendum ea quae sunt fidei.

HOC non obstante dico, quod aliqua sunt fidei, quae a nobis non sunt intelligibilia, saltem pro hoc statu: ut mysterium Trinitatis, quod non est nobis intelligibile, sed credibile, & ita captiuamus intellectum credentes, & si non intelligamus. Probat hoc testimonio Augustini super illud Matthaei ultimo, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, ubi sic ait. Benedictus Deus, qui non dixit, qui intellexerit, sed qui crediderit: quia intelligere pro hac vita non possumus.

SECVNDA propositio est contra Altisiodorensis. Existencia Christi in hoc sacramento est intelligibilis. Probat: quia ipse concedit esse intelligibile, quod Christus clauso sepulchro egressus est, & quod penetrauit coelos. At non est maius, quod Christus sit cum speciebus. Ergo etiam est intelligibile, quod Christus est sub speciebus panis. **SECVNDO.** Multi doctores dicunt, quod quantitas non distinguitur a re quanta, sed quilibet accidens est sua quantitas: ita quod albedo est sua quantitas, & pallo est sua quantitas. Et secundum istos doctores intelligibile est, quod sint multae quantitates simul. Ergo etiam intelligibilis est existentia Christi in Eucharistia: quia non habet aliquid magis in intelligibile quam quod sint multae quantitates simul in eodem subiecto. Ergo intelligibile est quod quantitas Christi sit cum quantitate panis.

SED dubitatur an sit miraculum, quod Christus sit sub speciebus. videtur (iuxta sententiam illorum, qui asserunt, quod res quanta est sua quantitas & quod naturaliter plures quantitates sunt simul) quod non est miraculum. Probat, quia secundum istos quantitas quae est calor, & quantitas quae est color, non se impediunt quin sint simul. Ergo nec quantitas quae est corporis Christi, & quantitas quae est accidentia panis, non se impediunt quin sint simul. **SECVNDO.** Si forma lapidis aut panis poneretur separata, occuparet locum (secundum istos doctores) & esset longa, lata, & profunda, & potest naturaliter simul esse cum materia lapidis aut panis, quae etiam est quanta. Ergo etiam corpus Christi, quod est de genere substantiae, potest simul esse cum alio de genere qualitatis, vel quantitates. scilicet cum accidentibus panis & vini.

AD HOC (his non obstantibus) dico esse miraculum, quod Christus sit simul cum speciebus panis & vini, & omnes in hoc conueniunt. Et probatur: quia nulla res per naturam potest poni cum illis speciebus, sicut ponitur corpus christi. Ergo est miraculum. In hoc autem consistit miraculum: quia secundum sanctum Thomam & sententiam probabiliorem cum quantitas a re quanta distingatur, fieri non potest naturaliter, ut duae quantitates sint simul, sicut sunt in hoc sacramento.

Dubium secundum.

Dubium
tertium.

SED dubitatur de modo quo Christus est in hoc sacramento. Aliqui (vt refert Maior in. 4. d. 10. per aliquot quaestiones) dicunt, quod Christus est totus in tota hostia, & non sub partibus, nec etiã sub medietate quãdiu manet vnita cum alia, quã est pars in potentia. Hoc dicit Altiſiodorẽs libro. 4. in hac materia de Eucharistia, quẽ refert Dionysius in. 4. d. 10. q. 3.